« Nou in sacrificiis tuis arguam te. » Quia corde contrito delector. « Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. » Si odorem rectæ orationis, tamquam suavitatis incensum, ad me usque direxeris.

« Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos. » Ista enim sprevi, quia sanguis veri agni effusus est pro peccatis populi mei. Vel, « non accipiam de domo tua vitulos, » id est, incontinentes et superbos. « Neque de gregibus tuis hircos : » Hircos, qui fœtidi sunt in peccato.

« Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus et boves. » Irrationabiles et diversi motibus vacantes homines : quos oportet vocatione Filii Dei salvos fieri.

« Cognovi omnia volatilia cœli. » Sive hæreticos,

sive divites hujus mundi, qui per mundanum superbiam et irrationabilem scientiam extolluntur. « Et species agri mecum est. » Quia ubi voluero, rerum omnium copia, vel diffunditur, vel negatur. Vel « species agri mecum est : » virtus sanctæ Ecclesiæ. Volatilia cœli quæ mihi offers, turtures et columbas ; ego tibi dedi, et omnia antequam fiant, apud Deum vivunt ; et quali loco essent, et quali tempore venerint, et in pondere, et in mensura omnia apud Deum sunt : ut ait in Evangelio : Nam et capilli capitis vestris omnes numerati sunt *Luc. xii.* Vel, « volatilia cœli, » sancti angeli.

« Si esuriero, non dicam tibi. » Esurire Dei est, non in escis corruptibilibus, sed ut faciat quis voluntatem ejus : sicut ipse ait in Evangelio : Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei *Joan. iv.* Ergo tacet Christus suam esuriam : quia exspectat peccatores ad pœnitentiam. « Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. » Totus mundus. Vel, « orbis terræ, » sancta Ecclesia. Ac si diceret, suo eam esse sanguine redemptam.

« Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo ? » Vetera hic sacrificia eva-

la pratique des vertus est le sacrifice qu'il demande en disant :

« Immolez à Dieu un sacrifice de louanges, et rendez vos vœux au Très-Haut. Voilà le sacrifice qu'il accepte, voilà l'holocauste vraiment riche, que Dieu soit loué par l'homme qu'il a créé, qu'il a racheté, auquel il a promis le royaume céleste. Ou bien, la voix du prophète avertit les saints d'immoler ces victimes spirituelles, et d'accomplir leurs vœux comme le psalmiste le dit ailleurs : Au fond de mon cœur, o Dieu ! sont les vœux que je vous ai faits et que j'acquitterai, les louanges en votre honneur.

« Invoquez-moi au jour de la tribulation, etc. » Nous sommes tentés pour être éprouvés ; persévérons dans la foi, invoquons Dieu dans la tribulation, glorifions-le, lorsque nous avons été délivrés de tout danger. « Mais au pécheur Dieu a dit : Pourquoi racontez-vous mes justices ; et pourquoi ouvrez-vous la bouche pour annoncer mon alliance ? » Que les docteurs et les évêques des Eglises écoutent ces paroles, eux qui cherchent à retrancher les péchés des peuples par la prédication. Saint Paul a dit à ce sujet : On voit manifestement ceux qui n'ont pas supporté le précepte du Christ, c'est-à-dire qui n'ont pas accompli par leurs œuvres ce que leur bouche enseignait. C'est pour cela que Notre Seigneur a dit à ses apôtres : Faites ce qu'ils vous disent, mais ne faites pas ce qu'ils font. *Math. xxiii.*

« Pour vous, vous avez haï la discipline, et vous avez rejeté loin de vous mes paroles. » Vous

n'observiez pas dans votre vie ce que vous prêchiez dans l'Eglise.

« Si vous voyiez un voleur, vous couriez avec lui, et vous choisissiez votre part avec les adultères. » Vous avez couru dans la même voie que les voleurs, vous avez été complice des adultères, lorsque vous vous êtes associés à eux par vos louanges et vos flatteries, ou en partageant leurs œuvres criminelles. En disant plus haut : Vous choisissiez votre part, c'est-à-dire cette part que vous deviez prendre avec Dieu et ses anges, vous la choisissiez dans l'enfer.

« Votre bouche était remplie de malice, et votre langue ourdissait des trames perfides. » A celui qui faisait mal, vous donniez des louanges criminelles et trompeuses, comme s'il avait bien agi. Ou bien, « votre langue ourdissait des trames perfides, » c'est-à-dire Judas contre Jésus-Christ. Sa bouche a été remplie de méchanceté, quand il convint avec les juifs de leur livrer le Sauveur pour le crucifier.

« Assis, vous parliez contre votre frère, et vous prépariez un piège pour faire tomber le fils de votre mère. » Le nom de fils est donné au Christ, parce qu'il est sorti de la synagogue. Ou bien Judas est appelé le frère du Seigneur, selon ce que dit le prophète : « Je ferai connaître votre nom à mes frères. » *Ps. xxi.* Ou dans un autre sens : les frères sont les saints qui sont plus forts, les fils ceux qui sont plus simples, Ainsi lisons-nous dans saint Paul : Nous qui sommes plus fermes, nous devons supporter les faiblesses de ceux qui

cuanda esse declarat : ideoque in moribus bonis sacrificium requirit : dicens.

« Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. » Hoc est sacrificium acceptabile : hoc est holocaustum pingue, ut laudetur Deus ab homine quem creavit, quem redemit : cui et regnum cœlestis promittit. Vel vox prophetæ admonet sanctos, immolare spiritualiter, et vota reddere, ut ait : In me sunt, Deus, vota tua : quæ reddam laudationes tibi.

« Invoca me in die tribulationis tuæ, » etc. Tentamur, ut probemur : perseveremus in fide, invocemus in tribulatione : magnificemus eum cum fuerimus a periculis liberati.

« Peccatori autem dixit Deus : quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? » Audiant hæc doctores vel episcopi Ecclesiarum : qui peccata populorum resecant prædicando. Unde sanctus Paulus dicit : Manifesti sunt qui præceptum Christi non sustinuerunt *I Tim. v.* id est, non implent in opere quod prædicant. Unde Dominus dixit apostolis : Quæ dixerint vobis facite : secundum opera vero illorum nolite facere *Math. xxiii.*

« Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum. » Quæ prædicabas in Ecclesia, non custodiebas in vita.

« Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. » Cucurristi cum fure, participatus es adulter, quando eis, vel in adulatoriis laudibus, vel in consentaneis voluptatibus es adjunctus. Quod dixit superius, portionem tuam ponebas, id est, portionem quam cum Deo et angelis habere debueras, ponas illam in inferno.

« Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos. » Illo male agente : tu nequiter ac dolose bene agere collaudabas. Vel, « lingua tua concinnabat dolos, » id est, Judas contra Christum. Os suum abundavit nequitia, quando consilium fecit cum Judæis, ut eum crucifigerent.

« Sedens adversum fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. » Filius dicitur Christus : quia de synagoga processit. Vel Judas frater Domini dicitur, ut ait propheta : Narrabo nomen tuum fratribus meis *Ps. xxi.* Vel aliter : Fratres, fortiores sancti : filii, simpliciores. Unde

sont plus faibles. *Rom. xv.* Assis, vous parliez contre votre frère, qui a pris comme une nouvelle naissance dans les eaux du baptême. Et vous prépariez un piège pour faire tomber le fils de votre mère que l'Eglise a donné comme vous à Jésus-Christ par la foi. « Vous avez fait toutes ces choses, et je me suis tu ; » parce que j'ai réservé tous ces crimes pour être examinés au jugement futur. « Et je me suis tu, » parce que je n'ai pas exercé aussitôt ma vengeance, mais que j'ai patienté.

« Vous avez cru, homme inique, que je vous serais semblable. » Parce que je n'exerce point ma vengeance dans le temps présent, vous avez cru que ces crimes m'étaient agréables, comme vous avez pour agréables vos propres crimes et ceux des autres. « Je vous reprendrai, » lorsque vous serez placé à la gauche, au jour du jugement. « Et je dévoilerai vos crimes à vos propres yeux. » Afin que, couvert de honte par cette vue, vous soyez condamné à la mort éternelle par ces commandements que vous n'avez pas observés, ou par vos péchés et les péchés des autres que vous avez laissés après vous, selon ces paroles : Si vous n'annoncez pas au pécheur son iniquité, je vous redemanderai son sang. *Ezech.* Plût à Dieu, que pendant cette vie, nous ayons toujours nos péchés présents à notre esprit, afin que Dieu ne les place pas sous nos yeux au jour du jugement où ce n'est plus un simple châtiment, mais une sentence de mort qui nous attend.

sanctus Paulus dixit : Nos qui firmiores sumus, debemus infirmiores fratres sustinere *Rom. xv.* « Sedens adversus fratrem tuum loquebaris : » qui tibi in baptismo est renatus. « Et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum : » quem Ecclesia Dei sicut te ipsum per fidem exhibuit Christo. « Hæc fecisti, et tacui. » Quia examinanda ea in futuro iudicio reservavi. « Et tacui : » quia non statim vindicavi, sed sustinui.

« Existimasti, inique quod ero tui similis. » Dum non vindico in præsentia : arbitratus es ea mihi placere, sicut tibi placent tua mala et aliorum. « Arguam te. » Cum in sinistra parte sedis fueris collocatus, in futuro iudicio. « Et statuam illa contra faciem tuam. » Ut his confusus damneris in morte perpetua, hoc est, per illa mandata quæ non custodisti : vel tua peccata, et aliorum, quæ post te reliquisti, ut illud : Quia si non annuntiaveris inique iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram *Ezech. iii.* Utinam nos in hoc sæculo poneremus ante nos peccata nostra : et non Deus ea in iudicio statueret ante faciem nostram ; ubi jam non castigatio, sed iudicium mortis accedit.

« Comprenez ces choses, vous qui oubliez Dieu. » Le prophète avertit chacun de nous de n'oublier ni Dieu, ni ses commandements. « De peur qu'il ne vous enlève sans que personne puisse vous délivrer. » De peur qu'il ne vous enlève à la mort, ou au jour du jugement. C'est ce qu'il dit dans un autre endroit. Et il n'est personne qui puisse l'arracher de ma main. Ou bien, il enlève, c'est-à-dire, il précipite dans la mort ceux qui l'oublient, et personne ne peut les en retirer.

« Le sacrifice de louange est celui qui m'honorera. » Parce que Dieu est honoré par tout le bien que font les saints. C'est dans ce sens que saint Paul dit : Tout ce que vous faites, en action ou en paroles, faites-le pour la gloire de Dieu. *I Cor. x* ; et le Sauveur dans l'Evangile : Afin qu'ils voient vos bonnes œuvres, et qu'ils glorifient votre Père dans les cieux. *Matth. v.* Dieu m'honore devant les anges, parce que je l'ai honoré devant les hommes par des sacrifices de louange, et il accomplit ainsi la promesse qu'il a faite dans l'Evangile : Celui qui m'aura confessé devant les hommes, je le confesserai devant mon Père et devant ses anges. *Luc. xii.* « Et c'est là le chemin, » le chemin du Christ par les œuvres des saints ; « par lequel je lui montrerai le salut de Dieu, » Le salut de Dieu le Père, c'est le Fils. Dans ce sacrifice, il indique la voie qui conduit à la vie, c'est-à-dire au Christ, lequel daigne nous accorder qu'étant séparés de la

« Intelligite nunc hæc qui obliviscimini Deum. » Vox prophetæ admonet unumquemque, ut non ponat Dominum in oblivione, nec sua mandata. « Ne quando rapiat, et non sit qui eripiat. Ne quando rapiat, » ad mortem vel ad diem iudicii : unde dixit : et non est qui de manu tua possit eruere. Vel rapit ille ; hoc est, in mortem præcipitat obliviscentes se, et nemo eripere potest :

« Sacrificium laudis honorificabit me. » Quia de omni bono quod sancti faciunt, Deus honoratur. Unde dixit Paulus : Omnia quæcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in gloriam Dei facite *I Cor. x*, ut et in Evangelio : Ut videant vestra opera bona, et glorificent Patrem vestrum, qui est in cælis *Matth. v.* Ob hoc me honorat ille coram angelis : quia ego eum honorificavi coram hominibus in sacrificiis laudis ; implevitque quod in Evangelis est locutus : Qui me confessus fuerit coram hominibus, ego eum confitebor coram Patre meo et angelis ejus *Luc. xii.* « Et illic iter est. » Christi iter per opera [Sanctorum est. « In quo ostendam illi salutare Dei. » Salutaris Dei Patris, Filius est. In hoc sacrificio indicat viam, quæ ducit ad vitam, id est, ad Christum. Qui nobis præ-

paille, et remplis du fruit de la sanctification nous puissions lui offrir le sacrifice de louange, et qu'à l'aide de sa divine lumière nous méritions de connaître la voie qui mène au salut. Ainsi soit-il.

## PSAUME L

Pour la fin, psaume que composa David, lorsque le prophète Nathan vint le trouver, à cause qu'il avait péché avec Bethsabée. Ce psaume qui est le cinquantième exprime les sentiments d'une âme pénitente, et montre comment celui qui est tombé dans quelque crime peut, par une confession sincère de ses péchés, rentrer en grâce avec Dieu.

« Ayez pitié de moi, Seigneur, selon votre grande miséricorde. » Je confesse l'immensité de ma misère, c'est pourquoi j'implore la grandeur de votre miséricorde. Celui en effet qui reconnaît que sa misère vient de ses péchés, obtient que Dieu lui fasse sentir la grandeur de sa miséricorde. Dieu fait preuve d'une miséricorde moins grande lorsqu'ici-bas, il tire l'homme du néant pour lui donner l'existence, le conduire et le gouverner. La grande miséricorde se manifeste, lorsqu'il récompense dans la vie future l'homme qu'il a créé. « Et selon la multitude de vos bontés, effacez mes iniquités. » Je me réfugie dans l'asile de vos bontés, afin que vous appliquiez à mes blessures si graves, le remède de la rémission. Il dit « de vos bontés » parce que ses pé-

tare dignetur, ut discreti a peccatis, impleti fructu sanctificationis offeramus ei sacrificium laudis, ut ipso illuminante, intelligere mereamur viam nostræ salutis. Amen.

## PSALMUS L.

« In finem, Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Betsabee. » Iste quinquagesimus psalmus vocem continet penitentis personæ, ostendens, ut qui ceciderit in crimine, confitendo mala sub, redcat ad salutem.

« Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. » Confiteor immensam miseriam, ideo peto magnam misericordiam. Quia qui se miserum putat esse de suis peccatis, cum illo facit Deus misericordiam magnam. Quia minor misericordia est hic in præsentibus, hoc est, quia homo cum non esset, ex nihilo creavit illum Deus ut esset, et regit, et gubernat. Major misericordia dicitur: quando ipsum hominem quem creavit, in futuro remunerat. « Et secundum multitudinem miserationum tuarum, » etc. Confugio ad miserationes tuas, ut gravibus vulneribus hericam remissionis infundas. « Miserationum, »

chés sont nombreux, et que les bontés de Dieu sont infinies, ainsi que dit le prophète dans un autre endroit: Vos bontés sont infinies, Seigneur.

« Lavez-moi de plus en plus de ma souillure, et purifiez-moi de mon péché. » J'attends que vous me laviez dans la fontaine de votre miséricorde, parce que vous ne voulez pas que les plaies du péché restent éternellement. Il semble dire: Vous pouvez beaucoup plus me pardonner que je ne puis comprendre le besoin de vous prier.

« Parce que je connais mon iniquité. » Car je la place devant mes yeux. Si vous faites l'aveu de vos péchés, par la confession, Dieu vous pardonnera. « Et mon péché est toujours devant moi, » parce que mes péchés me séparent des richesses de votre bonté. Je me garde bien d'oublier mon péché, je l'ai toujours devant mes yeux. Et avec raison, car si vous l'avez devant vos yeux, Dieu ne le remet pas devant ses yeux.

« J'ai péché devant vous seul, et j'ai fait le mal en votre présence, » car c'est devant vous que pèche tout homme qui fait le mal; vous êtes le seul qui soit sans péché, au témoignage de l'apôtre: Dieu est vrai et tout homme est menteur. *Rom. III.* Ou bien, David veut dire: J'ai péché, et vous êtes le seul sans péché, comme le dit *Isaïe*: Il n'a point commis le péché, et sa bouche ne s'est pas ouverte à la tromperie. *Isaï. LIII*; ou comme le dit le Sauveur: Qui de vous,

dicit: quia multa sunt peccata mea, et miseratione tuæ multæ. Unde dicit propheta in alio loco: Miserationes tuæ multæ sunt, Domine.

« Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. » Expeto ut ablus fonte miserationis, quia non vis in æternum peccati vulnera reservare: Ac si dicat: Tu potes plus mihi remittere, quam ego intelligam rogare.

« Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. » Ante faciem enim meam eam pono. Si tu pronuntias in confessione tua peccata, Deus ignoscet tibi. « Et peccatum meum contra me est semper. » Quia mea peccata a tuæ bonitatis divitiis separant. Quia non trado illud in oblivionem, propono illud semper ante oculos meos. Quia si tu ponis illud ante te, Deus illud non ponit ante se.

« Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » Tibi enim delinquit quisque cum peccaverit, quia tu solus sine peccato es: dicente Apostolo: Est Deus verax, omnis autem homo mendax *Rom. III.* Vel dicit David: Ego peccavi, et tu solus sine peccato es, sicut dicit *Isaïas*: Qui peccatum non fecit; nec inventus est in ore ejus dolus *Isa. LIII.* Vel illud: Quis

me convaincra de péché? *Jean. VIII*, ou encore : Le prince de ce monde est venu, et il n'a rien trouvé en moi. *Jean. XIV*. « Afin que vous soyez reconnu juste dans vos paroles, et que vous soyez victorieux quand vous serez jugé, » parce que vous jugez selon l'équité. C'est à cause de nous, transgresseurs de la loi et pécheurs qu'il a été jugé et condamné, comme il est dit : Le juste a été jugé par les méchants. Mais au jugement dernier, c'est lui qui, à son tour jugera et condamnera les autres. Vous avez été reconnu juste dans vos discours, Seigneur Jésus, lorsque vous avez été conduit à la mort pour les péchés du peuple ; et que le mensonge n'a pas été trouvé sur ses lèvres. Vous avez triomphé alors que vous étiez jugé, puisque le prince des ténèbres n'a rien trouvé en vous qui fut digne de mort, C'est la coutume du prophète de présenter comme déjà fait ce qui doit s'accomplir dans la suite.

« Car j'ai été formé dans l'iniquité, et ma mère m'a conçu dans le péché. » Ce verset exprime la chute de tout le genre humain comme ces paroles de Job : N'eut-il vécu qu'un jour sur la terre, l'homme ne peut être pur de la souillure du péché. *Job. xv et xxv*. Il est conçu et il naît dans le péché, qui lui est transmis par Adam, mais il en est purifié dans le baptême par la grâce de Jésus-Christ. Ou bien, ces paroles : Afin que vous soyez reconnu juste dans vos discours, et que vous soyez victorieux, quand vous serez jugé peuvent recevoir ce sens que leur donne saint Paul dans l'Épître aux Romains où il explique

arguet me de peccato *Joan. VIII*? Et item dicit : Venit princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam *Joan. XIV*. « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. » Quia tu rectum judicium judicas. Propter nos transgressores et peccatores ille fuit judicatus, et damnatus. Unde dictum est : Justus ab iniquis judicatus est. Sed ille in futuro judicio erit alios judicaturus et condemnaturus. Justificatus es, Domine Jesu, in sermonibus tuis, cum ductus pro populi peccatis ad mortem, non est inventus dolus in ore tuo. Vicisti judicatus, cum in te nihil dignum morte princeps tenebrarum invenit. Consuetudo prophetæ est, ut acta pro agendis loquatur.

« Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » Hic versiculus totius generis humani casum exponit, sicut in Job : Nec si unius diei sit super terram, potest esse mundus a sorde peccati *Job. xv et xxv*. Concipitur autem et nascitur in originali peccato, quod ex Adam trahitur, sed baptismo per gratiam Christi purificatur. Vel, « ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum

avec soin ce passage : en disant que lorsque Dieu pourrait nous traiter en vertu de son autorité souveraine de juge, il ne le fait pas, mais il consent à entrer en jugement avec nous, afin de faire éclater davantage la justice de celui qui juge. *Rom. III*. « Et ma mère m'a conçu dans le péché. » Ces paroles sont obscures et demandent à être expliquées plus à fond.

« Mais vous avez aimé la vérité. » Lorsque par votre prophète vous avez reproché à votre serviteur le crime qu'il avait commis, vous avez montré que vous aimiez la vérité. La vérité, c'est Jésus-Christ, parce que le Père aime son Fils, ou bien il aime la confession qui sort de la bouche du pécheur. « Vous m'avez révélé les secrets et les mystères de votre sagesse. » C'est ce qu'il demande dans un autre endroit : Otez le voile qui couvre mes yeux, et je considérerai les merveilles de votre loi. *Ps. cxviii*. Ce sera pour moi une chose incertaine et cachée, de savoir si vous m'avez remis un si grand crime. Mais je ne puis en douter, puisque vous avez daigné me pardonner, vous-même ; car il est de votre sagesse de commencer par reprendre, pour pardonner ensuite. C'est ainsi que les Ninivites ignoraient la sagesse de votre miséricorde, lorsqu'ils disaient : Qui sait si Dieu révoquera l'arrêt porté dans sa colère, et si notre perte n'est point résolue? *Jon. III*. Ou bien, Dieu a révélé par Nathan les secrets et les mystères de sa sagesse ; c'est-à-dire qu'il les a fait connaître à David lorsqu'il lui dit : Votre péché a été pardonné, de même que les Nini-

judicaris. » Hunc locum diligentius in Epistola ad Romanos Paulus edisserit, quod Deus cum possit de nobis judicis auctoritate discernere, non hoc facit, sed nobiscum vult judicari, ut magis justitia appareat judicantis *Rom. III*. « In peccatis concepit me mater mea. » Obscurus locus et altius retractandus.

« Ecce enim veritatem dilexisti. » Cum per prophetam peccantem famulum increpasti, veritatem dilexisti. Veritas Christus est, quia Pater diligit Filium suum, vel diligit confessionem ex ore peccatoris. « Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. » Hoc est, quod in alio loco ait : Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua *Psal. cxviii*. Incertum et abditum mihi erit, si remittis tale facinus. Sed manifestum est : cum ignoscere dignatus es delinquenti. Sapientiæ enim tuæ est, ut prius increpes, sic remittas. Nam et Ninivitis occulta erat sapientia pietatis tuæ, cum dicerent : Quis scit si convertatur Deus a furore suo, et non peribimus *Jon. III*? Vel Deus per Nathan prophetam incerta et occulta manifestavit, id est, narravit David, quando dixit : dimissum est peccatum tuum, sicut Ninivita con-

tives se sont convertis du mal au bien, à la prédication de Jonas.

« Vous m'arroserez avec l'hyssope, et je serai purifié. » De même que la plante appelée hyssope, est salutaire pour les poumons dont elle fait cesser le gonflement, de même celui qui est comme arrosé avec l'hyssope céleste, c'est-à-dire avec l'humilité du cœur, est purifié de tout le mal que renferme l'orgueil. « Vous me laverez, et je deviendrai plus blanc que la neige. Mes péchés sont rouges comme la pourpre, ils deviendront blancs comme la neige. Vous êtes assez puissant, Seigneur pour changer cette couleur si noire du péché contre la blancheur du lait, et la teinte sombre de l'ébène, contre l'éclat resplendissant du cristal. Ou bien : « Vous me laverez, » c'est-à-dire par la pénitence et le baptême. « Et je deviendrai plus blanc que la neige, » selon ces paroles d'Isaïe. Quand vos péchés seraient rouges comme la pourpre, je les rendrai blancs comme la neige. *Isai.*

« Vous me ferez entendre une parole de consolation et de joie, » lorsqu'étendu dans l'infirmité du péché, je mériterai d'entendre : Hommes, vos péchés vous sont remis. Ou bien. « Vous me ferez entendre, » lorsque Nathan lui dit : Votre péché est pardonné. « Et mes os humiliés tressailleront d'allégresse, » c'est-à-dire les vertus qui avaient été humiliées par le péché. Ou bien, l'éternité de mon espérance, qui avait été humiliée, lorsque j'ai péché, et qui tressaille d'allégresse à votre pardon.

versi sunt de malo in bonum, per prædicationem Jonæ.

« Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor. » Sicut enim hyssopus terrenus curandis pulmonibus aptus est, ut avertat inflationem; ita celestis quis respersus hyssopo, id est, humilitate cordis, ab omni superbæ malignitate purgatur. « Lavabis me, et super nivem dealabor. » Ut quia peccata mea sunt phœniceo similia, quasi nix dealbentur. Tu, inquam, Domine, potens es peccatum piceum in lacteum candorem transferre: fuliginosumque hebenum in crystalli fulgorem convertere. Vel, « lavabis me: » hoc est, per pœnitentiam et baptismum. « Et super nivem dealabor, » sicut dixit Isaïas: Si fuerint peccata vestra sicut phœniceum, velut nivem dealabor *Isai. i.*

« Auditui meo dabis gaudium et lætitiã. » Cum jacens in infirmitate peccati, audire meruero: Homo, dimissa sunt tibi peccata tua, Vel « auditui » dicit: quando dixit: Nathan, dimissum est peccatum tuum, « Et exsultabunt ossa humiliata. » Id est, virtutes quæ prius fuerant peccatis humiliatæ. Vel æternitas spei meæ, quæ, peccante me, humiliata fuerat: te indulgente persultat.

« Averte faciem tuam a peccatis meis. » Nec ea sic

« Détournez votre face de mes péchés. » Ne les regardez pas de ce regard qui les fait revenir à votre mémoire. « Détournez votre face, » comme s'il disait: Ne les voyez pas, ne vous en ressouvenez pas. « Et effacez toutes mes iniquités, » passées, présentes et futures.

« Créez en moi, ô Dieu, un cœur pur, » afin que je puisse vous voir. Cette prière de David, chacun de nous doit la faire. « Créez en moi, ô Dieu, un cœur pur. » Il demandait d'être pur de tout péché. « Et renouvez un esprit droit dans mes entrailles. » Afin que je vous confesse dans la droiture de mon âme. Ou bien, « un esprit droit, » pour voir et discerner, ainsi qu'il était auparavant. « Ne me rejetez pas de devant votre face. » Que je ne sois pas comme Caïn exilé loin de vous. « Devant votre face, » c'est-à-dire de votre présence. Et ne retirez pas de moi votre Esprit-Saint, mais après que vous aurez par lui, effacé tous mes péchés, accordez-moi de jouir de votre présence.

« Rendez-moi la joie que donne votre salut; » rendez-moi cette joie de votre Christ que j'ai eue en lui avant mon péché. Le salut de Dieu le Père c'est le Christ. Il semble dire: Rendez-moi cet esprit par lequel je prévoyais, autrefois, que le Christ devait venir dans la chair. « Et fortifiez-moi par l'Esprit souverain. » Afin qu'il domine seul en moi à l'exclusion des vices. Pour vous, qui lisez la Sainte Ecriture, reconnaissez ici la Trinité. Ou bien, « fortifiez-moi » dans ce royaume. Donnez-moi un esprit droit, en renouvelant

aspicias ut revertantur in commemorationem tuam. « Averte faciem tuam. » Ac si dicat: ne videas, nec recorderis illa. « Et omnes iniquitates meas dele. » Præteritis, presentes atque futuras.

« Cor mundum crea in me, Deus. » Quo te videam. Sicut rogabat David: ita et unusquisque debet facere. « Cor mundum crea in me, Deus. » Propterea rogabat, ut mundus fieret a peccato. « Et spiritum rectum innova in visceribus meis. » Quo te recte confitear. Vel, « spiritum rectum, » ad vivendum et discernendum, sicut antea rectus fuit in me.

« Ne projicias me a facie tua. » Sicut Cain, ut exsul a te efficiar. « A facie tua: » id est, a præsentia tua. « Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me: » Sed ab eo consumptis delictis, tuo statuas conspectui. « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me: » id est, spiritum prophetiæ.

« Redde mihi lætitiã salutaris tui. » Christi tui illam exsultationem quam in eo habui prius quam peccaverim. Salutaris Dei Patris, Christus est. Ac si dicat, sicut antea prævidebam per spiritum, Christum in carne venturum; et modo sic faciam. « Et spiritu principali confirma me. » Ut ipse in me: et non vitia

en moi l'Esprit-Saint, c'est-à-dire l'Esprit de prophétie ; l'esprit principal est le Père, l'esprit droit, le Fils, et l'Esprit-Saint, le Saint-Esprit.

« J'enseignerai vos voies aux méchants, et les impies se convertiront à vous, » afin que, sortant de leurs voies mauvaises, et faisant pénitence, ils obtiennent miséricorde, comme j'ai obtenu moi-même miséricorde. « J'enseignerai vos voies aux méchants, et les impies se convertiront à vous ; » c'est-à-dire je me proposerai moi-même pour que les autres imitent mon exemple.

« Délivrez-moi du sang, ô mon Dieu, » de ces péchés multipliés dont saint Paul a dit : la chair et le sang ne pourront posséder le royaume de Dieu. *I Cor. xv.* « Dieu de mon salut, » qui me rendez la vie après mon péché, ce que nul autre ne peut faire. « Et ma langue célébrera votre justice par des cantiques de joie, » cette justice par laquelle, après avoir châtié en moi le péché, vous m'avez fait miséricorde. Ou bien, ma langue annoncera vos commandements. « Seigneur, vous ouvrirez mes lèvres qui publieront vos louanges. » Si vous ouvrez mes lèvres, comme vous avez autrefois ouvert celles de Moïse, je publierai que vous êtes saint, que vous êtes bon, que vous êtes miséricordieux. Ou bien, mes lèvres étaient fermées par le péché, ni le bien, ni le temps, ni la personne n'étaient favorables, et ne pouvaient donner l'exemple, car la louange n'est pas agréable dans la bouche du pécheur.

principentur. Tu vero qui legis sanctam Scripturam : sanctam hic Trinitatem intellige. Vel, « confirma me, » in regno. Spiritum rectum, hoc est, innovando Spiritum sanctum, hoc est, spiritum prophetiæ. Spiritum principalem, Patrem. Spiritum rectum, Filium : Spiritum sanctum, Spiritum sanctum.

« Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. » Ut declinantes a viis pravus, pœnitentiam agentes misericordiam consequantur, sicut et ego a te misericordiam consecutus sum. « Docebo iniquos vias tuas : et impii a te convertentur : hoc est, ponam meipsum, ut meum exemplum alii imitentur.

« Libera me de sanguinibus, Deus. » De peccatis multis : de quibus et Paulus ait : quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt *I Cor. xv.* « Deus salutis meæ. » A quo post peccatum vivificor. Quia alius nullus potest hoc facere. « Et exsultabit lingua mea justitias tuas. » Per quas punito in me peccato, misericordiam præbui. Vel prædicabit mea lingua mandata tua.

« Domine, labia mea aperies : et os meum annuntiabit laudem tuam. » Si aperias os meum sicut Moyse quondam ; ego præconabo quia sanctus, quia pius,

« Parce que si vous aviez voulu un sacrifice, je n'aurais pas manqué de vous en offrir, mais les holocaustes ne vous sont pas agréables. » Que les Juifs apprennent ici que leurs sacrifices sont abrogés, qu'ils comprennent également ces paroles que Dieu leur adresse par un autre prophète : Mon âme a eu en horreur vos sabbats, vos holocaustes et vos néomences. *Isai. 1.* Qui offrirez-vous donc à Dieu, ô homme ! écoutez ce qu'il ajoute :

« Le sacrifice qui plaît à Dieu, est un esprit brisé de douleur, vous ne mépriserez pas, ô mon Dieu, un cœur contrit et humilié. » C'est avec raison que parmi toutes les béatitudes évangéliques, celle-ci tient le premier rang. « Bienheureux, dit le Sauveur, ceux qui sont pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux est à eux. » *Math. v.*, c'est-à-dire ceux qui ne sont pas enflés des vanités du siècle, mais reçoivent de Dieu le souffle de la vie véritable, et qui reportent la contrition d'un cœur rempli d'amertume sur celui qui a daigné se faire humble pour nous. Ou bien, il en est beaucoup qui ont un cœur contrit, mais qui n'ont point l'humilité du cœur, parce qu'en déplorant le mal qu'ils ont fait, ils désirent encore le faire dans la suite, et par là, refusent de faire pénitence de leurs péchés passés.

« Seigneur, dans votre bonté, traitez favorablement Sion, » c'est-à-dire, faites que notre espérance vous soit agréable. « Dans votre bonté, »

quia misericors es. Vel clausa erant per peccatum, nec locus erat, nec tempus, nec persona, nec exemplum poterant dare : quia non est pulchra laus in ore peccatoris.

« Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis. » Audiant Judæi sacrificia sua cessasse : intelligant etiam per alium prophetam Deum loquentem : Sabbata, holocausta neomeniasque vestras odovit anima mea *Isai. 1.* Quid ergo tu, homo, offeres ? Audi quid subjectit :

« Sacrificium Deo spiritus contribulatus ; cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Mérito inter reliquis beatitudines Evangelicas, beatitudo hæc continet principatum. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum *Matt. v.* Qui non in vanitatibus sæculi infantur : sed a Deo accipiunt spiraculum vitæ, atque contritionem anxii cordis in eum refundunt, qui pro nobis humilis factus est. Vel multi habent cor contritum, sed non habent humiliatum, quia plangunt quod fecerunt, et postea ad ipsum reverti desiderant, quod antea fecerunt, et de præterito nolunt pœnitere.

« Benigne fac, Domine. » Hoc est, placitam fac

par laquelle nous vous contemplons. « Et qu'on voie s'élever les murs de Jérusalem, » les remparts fortifiés de la foi et de la charité, que nous, membres de l'Eglise, nous avons placés en vous.

« Alors, vous agréerez un sacrifice de justice, les oblations et les holocaustes, » ou bien, lorsque vous vous offrez vous-même pour nous à votre Père ; ou bien, lorsque vous recevrez les louanges et les actions de grâces que nous vous offrons. Ou encore, les murs de Jérusalem sont les vertus de l'âme ou de l'Eglise. « Alors vous agréerez le sacrifice, » c'est-à-dire la confession qui sort de la bouche du pécheur ; « les oblations, » c'est-à-dire la louange, et les holocaustes, alors on chargera vos autels de jeunes taureaux. L'autel, c'est la foi, parce que c'est par la foi que vous devez offrir tout ce que vous offrez à Dieu. Les jeunes taureaux sont les louanges, ou les pensées, ou les victimes ; c'est-à-dire que je dois m'offrir comme une victime vivante sainte et qui vous soit agréable. Et nous aussi, vos serviteurs, nous vous supplions humblement Seigneur Jésus-Christ, que, en vertu de vos desseins pleins de miséricorde, vous couvriez nos crimes si énormes de l'immensité de votre miséricorde, et que, en étant humiliés par la contrition du cœur, en immolant nos vices, en détruisant nos péchés, nous puissions devenir un holocauste digne de vous être offert.

spem nostram. « In bona voluntate tua, Sion. » Quæ contemplamur. « Et ædificentur muri Jerusalem. » Munitiones fidei charitatisque illius quas in Ecclesia positi in te collocavimus.

« Tunc acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta. » Cum vel te pro nobis offers Patri : vel a nobis laudes et gratiarum accipis actiones. Vel, « muri Jerusalem, » virtutes animæ, vel Ecclesiæ. « Tunc acceptabis sacrificium : » id est, confessionem ex ore peccatoris. « Oblationem : » hoc est, laudationem, « et holocausta. Tunc imponent super altare tuum vitulos. Altare, » fides : quia quidquid offers, per fidem offerre debes : Vitulum, laudes, vel cogitationes, vel victimas, scilicet, ut meipsum offeram hostiam vivam, sanctam, placentem tibi. Nos quoque famuli tui supplices deprecamur, Domine Jesu Christe, ut pietatis consilio, magnis facinoribus nostris, immensam misericordiam largiaris : nosque per contritionem cordis humiliati, mactando vitia, jugulando delicta, dignum tibi acceptabileque præpares holocaustum. Amen.

## PSAUME LI

Pour la fin, intelligence de David, lorsque Doeg Iduméen vint annoncer à Saül et lui dire : David est venu dans la maison d'Abimélech. Dans le livre des rois, comme dans le psautier hébreu, nous lisons : « Abimélech ; mais comme les lettres *beth* et *caph* ne sont distinguées que par un léger point, l'erreur a pu se glisser facilement. Abimélech veut dire, *royaume de mon père* ; » David, *qui est fort de la main*. Il est venu dans la maison d'Abimélech, et le Christ est venu dans le royaume des Juifs. Saül est le symbole de la mort, David le symbole de la vie. Pourquoi la mort persécute la vie ; si ce n'est que depuis le commencement du monde, la mort n'a cessé de persécuter notre vie ? Ceux qui aiment les choses présentes, persécutent la sainte Eglise, c'est-à-dire ceux qui aiment les choses célestes. Ce psaume exprime les sentiments du prophète reprochant au peuple Juif ses crimes, car voici ce qu'il lui dit :

« Pourquoi vous glorifiez-vous dans votre malice, vous qui êtes puissant dans l'iniquité ? » Pourquoi vous mettant en opposition avec les préceptes divins, mettez-vous à mort les prophètes ? « Vous qui êtes puissant dans l'iniquité. » Car alors que vous deviez à Dieu l'accroissement de votre fortune, vous mettez à mort ses prophètes ; et vous avez mis le comble à votre méchanceté, en livrant le Seigneur lui-même à la mort. Ou bien, « pourquoi vous glorifiez-vous dans votre malice ? C'est à Adam ou au démon

## PSALMUS LI.

« In finem, intellectus David, cum venit ad eum Doeg Idumæus, et annuntiavit Sauli, et dixit: Venit David in domum Achimelech. » In Regnorum libro, et in ipso Hebraico Psalterio, Abimelech, scriptum est: sed quoniam « beth et caph » apud Hebræos litteræ, modico apice distinguuntur: ideo error facilius obrepit. Abimelech interpretatur, « regnum patris mei. » David interpretatur, « fortis manu. » Venit in domum Abimelech: et Christus venit in regnum Judæorum. Per Saul intelligitur mors, per David vita. Quid est quod mors persequitur vitam: nisi quod ab initio sæculi semper mors persequitur vitam nostram? Quia qui ista præsentia amat: persequuntur sanctam Ecclesiam: id est, illos qui cœlestia diligunt. Psalmus vocem continet prophetæ peccata Judaici populi exprobrantis: ad ipsum enim hæc loquitur, dicens:

« Quid gloriaris in malitia ? » Cur monitis divinis obvians, prophetas interficis ? « Qui potens es in iniquitate. » Nam cum ope Dei crescens, interficis prophetas ejus: hoc ad cumulum auxistis malitiæ, ut ipsum Dominum traderes neci. Vel, « quid gloriaris in malitia ? » hoc est Adam, et diabolus: quia quod

qu'il s'adresse, parce qu'ils ont détruit en eux-même l'œuvre de Dieu, l'image de Dieu et de ses anges. « Vous qui êtes puissant dans l'iniquité, » non dans la bonté, mais dans l'iniquité.

« Tout le jour » toute la durée de votre vie pendant laquelle cette malice s'est prolongée jusqu'à répandre le sang du Seigneur. « Votre langue a médité l'injustice. » La pensée des sages se conçoit dans le cœur, et se produit au dehors par la bouche. Mais le cœur des insensés est dans leur bouche. C'est comme s'il disait : Il n'a point pesé dans son cœur ce que sa bouche vomit, voilà pourquoi il rapporte à la langue l'action de penser. Ou bien, la langue est prise ici pour le cœur selon ces paroles : Tu as dit dans ton cœur, je monterai jusque dans le ciel, je placerai mon trône au-dessus des astres du ciel, sur la montagne du testament, sur les côtés de l'Aquilon, je m'élèverai au-dessus des nuées, je serai semblable au Très-Haut. *Isai. xiv.* Comme un rasoir effilé vous avez porté des coups perfides. C'est perfidie de faire une chose, et de feindre d'en faire une autre. Ainsi, si le rasoir feint de donner au visage de la beauté, et qu'il fasse des blessures en coupant les joues, il commet une perfidie. En disant qu'il est affilé, il indique une perfidie consumée. C'est ainsi que les Juifs non-seulement n'ont pas rendu au Fils de Dieu le culte qu'ils devaient lui rendre, mais ils se sont efforcés de triompher de lui par leurs ruses

multipliées, et ont fini par le mettre à mort. Ou autrement, le rasoir, ce sont les persécuteurs ; le rasoir coupe les poils, et ces poils figurent la superfluité des richesses. « Comme un rasoir affilé, vous avez porté des coups perfides. » Celui là se rend coupable de perfidie, qui circonvient son frère dans une affaire quelconque. Aussi saint Paul fait-il cette recommandation : Que personne ne trompe et ne circonviennne son frère en aucune affaire, car le Seigneur est le vengeur de toutes ces choses. *I Thess. iv.*

« Vous avez plus aimé la malice que la bonté, vous avez préféré un langage d'iniquité au langage sincère de la justice. » Ce peuple a aimé la malice, lorsqu'il a mis à mort celui qui, par un sentiment de bonté qui lui était propre, était venu pour le délivrer. Et maintenant encore, les Juifs eux-mêmes profèrent des mensonges contre celui en qui ils n'ont pas voulu croire.

« Vous avez aimé, ô langue trompeuse, toutes les paroles qui précipitent. » En proférant des paroles d'iniquité contre le Très-Haut, ils se précipitent dans les pièges de la damnation. Il dit que ce sont des paroles qui précipitent, parce qu'ils se sont précipités eux-mêmes, comme le démon s'est précipité du haut du ciel et Adam du paradis, « avec une langue trompeuse, » parce que leurs paroles étaient en opposition avec leurs sentiments.

« C'est pourquoi Dieu vous détruira pour toujours, il vous arrachera et vous fera sortir de

Deus ædificavit, illi destruxerunt in semetipsis, imaginem Dei et angelorum. « Qui potens es in iniquitate. » Non in bonitate, sed in iniquitate.

« Tota die. » Omne tempus vitæ tuæ in quo hæc malitia usque ad effusionem Dominici sanguinis propagata est. « Injustitiam cogitavit lingua tua. » Cogitatio sapientium corde concipitur, et ore profertur. Nam in ore stultorum, cor eorum. Ac si diceret : Non tractavit corde, quod vomit ex ore : ideo hæc ad cogitationem detulit linguæ. Vel hic lingua pro corde ponitur ; secundum illud : Tu dixisti in corde tuo, in cœlum ascendam, super astra cœli ponam sedem meam, in monte testamenti, in lateribus aquilonis : ascendam super altitudinem nubium : similis ero Altissimo *Isai. xiv.* « Sicut novacula acuta, fecisti dolum. » Dolus est cum aliud agitur, aliud simulatur. Et novacula si assumet agere vultus nitorem, et genas vulnere suo sauciet, dolum faciet. Quia cum ait acutam, indicavit dolo versutam. Sic et Judæi Dominum, quem colere debuerant, non solum non coluerunt, sed diversis dolis superare nitentes, interfecerunt. Vel aliter : « Novacula, » persecutores intelliguntur, quia novacula capillum incidit ; sed per

capillum superfluitas divitiarum intelligitur. « Sicut novacula acuta, fecisti dolum. » Ille facit dolum, qui in negotio circumvenit fratrem suum. Unde Paulus ait : Nemo circumveniat, aut supergrediatur in negotio fratrem suum, quia de his omnibus vindex est Dominus *I Thess. iv.*

« Dilexisti malitiam super benignitatem : iniquitatem magis, quam loqui æquitatem. » Dilexit populus ille malitiam, cum eum qui benignitate propria ad liberandum venerat, interemit. Sed et nunc ipsi Judæi falsa de eo in quem non crediderunt, proloquuntur.

« Dilexisti omnia verba præcipationis, lingua dolosa. » In excelsum enim iniquitatem loquentes, ipsi se præcipitant in laqueum damnationis. « Verba præcipationis, » dicit, quia semetipsos præcipitaverunt : sicut diabolus de cœlo, sicut et Adam de paradiso. In « lingua dolosa : » quia aliud habuerunt in sermone, aliud in corde.

« Propterea Deus destruet te in finem : et evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo ; et radicem tuam de terra viventium. » Omnia hæc in Judaico impleta sunt populo, quia et a legis littera destruc-

votre tente; et il ôtera votre racine de la terre des vivants. » Tout cela s'est accompli dans le peuple juif, il a été détruit par la lettre de la loi, arraché de sa ville capitale, et obligé de sortir du tabernacle de Dieu. Ces paroles peuvent aussi s'appliquer à ceux qui n'ont pas voulu croire au tabernacle du corps du Seigneur, ils seront rejetés bien loin de toute participation à sa splendeur, du séjour de l'éternelle félicité, ou de la terre des vivants, que les saints auront en héritage. Ou bien, « Dieu vous détruira pour toujours, » c'est-à-dire le souvenir du démon, comme il est dit ailleurs : Afin que l'homme n'entreprenne plus de s'élever sur la terre. *Ps. ix.* C'est dans ce sens, que l'apôtre saint Paul dit : A la fin des siècles, la mort sera le dernier ennemi détruit. I *Cor. xv.* c'est-à-dire le démon. « Il vous arrachera et vous fera sortir de votre tente, et il ôtera votre racine de la terre des vivants. » De même que la mort a commencé dans Adam, ainsi domine-t-elle sur tous ses enfants. C'est pour cela qu'il est dit : Tu es terre et tu retourneras en terre. *Gen. iii.* Le démon et Adam se sont déracinés, et c'est ce que fait à leur exemple tout homme qui pêche.

« Les justes le verront, et ils seront saisis de crainte, » pour ne point désirer une telle fortune. « Et ils se riront de lui, » à la vue du châtement vengeur qui tombe sur lui. « Ils verront, c'est-à-dire, ils comprendront son châtement, et ils craindront, » comme le dit saint Paul : Prenez garde d'être tenté vous-même.

*Gal. vi.* Ou bien, « ils craindront, » c'est-à-dire ils ne connaîtront point leur fin. *Eccles. ix.* Et encore : « Et ils se riront de lui. » Il faut distinguer deux temps, le temps de pleurer et le temps de rire. Ici-bas, c'est pour les saints le temps de pleurer, et le temps de rire viendra dans la vie future. « Et ils diront : Voilà l'homme qui n'a point pris Dieu pour son protecteur, mais qui a mis son espérance dans la multitude de ses richesses, et qui s'est prévalu de son vain pouvoir. » C'est pourquoi cette juste vengeance est tombée sur lui. Ou bien, il veut parler de ce riche qui était tourmenté dans l'enfer, parce qu'il avait reçu les biens pendant sa vie. *Luc. xvi.* ; ou de cet autre auquel il est dit : Insensé ! cette nuit, même on te redemandera ton âme et pour qui seront ces richesses, que tu as amassées ? Il en est ainsi de celui qui thésaurise pour lui, et n'est point riche en Dieu. *Luc. xii.* Est-ce que c'est un mal d'avoir des richesses, pourvu qu'elles soient légitimement acquises, et qu'on rende grâce à Dieu qui les a données ? Non, mais ce qui est mal, c'est de placer son espérance dans les richesses, contre cette recommandation qui nous est faite dans un autre psaume : Si vos richesses se multiplient, n'y attachez pas votre cœur. *Ps. lxi.* Il est permis d'avoir des richesses pour subvenir à la nécessité, mais il n'est pas permis de les posséder avec attachement. Ainsi Abraham et d'autres saints ont eu des richesses, mais ils n'ont point mis leur espérance dans les richesses.

tus, et evulsus de civitate, migratusque est de tabernaculo Dei. Sed et de his hæc intelliguntur, qui non credunt Dominici corporis tabernaculum, quia exterminabuntur a consortio claritatis ejus, ac de beatæ sedis habitaculo, vel de viventium terra quam sancti hæreditabunt. Vel, « destruet te Deus in finem : » hoc est memoriam diaboli. Ut alibi : Ut non apponat ultra magnificare se homo super terram *Psal. ix.* Unde sanctus Paulus apostolus dixit : In finem sæculorum inimica destruetur mors I *Cor. xv.* ; id est, diabolus. « Evellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. » Ut mors in Adam data est, ita omnibus ejus filiis dominatur. Unde dictum est : Terra es, et in terram ibis *Gen. iii.* Diabolus et Adam eradicaverunt se : et unusquisque sic facit quando peccat.

« Videbunt justî, et timebunt. » Ne talia appetant. « Et super eum ridebunt. » De ultione calamitatis ejus. « Videbunt, » hoc est, intelligent eorum pœnam : « et timebunt, » sicut sanctus Paulus dicit : Vide ne et tu tenteris *Galat. vi.* Vel, « timebunt ; » id est,

nescient exitum illorum. Unde dictum est : Nescit homo finem suum *Eccles. ix.* Adhuc, « Et super eum ridebunt. » Duo tempora sunt : Tempus flendi, et tempus ridendi. Hic habent sancti tempus flendi, et in futuro tempus ridendi. « Et dicent : ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum : sed speravit in multitudine divitiarum suarum : et prævaluit in vanitate sua. » Ideo super eum hæc vindicta descendit. Vel de illo divite dicit, qui in inferno torquebatur, quia bona receperat in vita sua *Luc. xvi.* : et de illo alio cui dicit : Stulte, hæc nocte animam tuam reptunt a te ; quæ autem parasti ejus crunt *Luc. xii.* ? Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives. Numquid malum sit divitias habere, tantum ut de justo habeantur : et Deo gratiæ referantur, qui eas dedit ? Non, sed malum est spem in divitiis ponere ; cum in alio psalmo dicat : Divitiæ si affluant, nolite cor apponere *Psal. lxi.* Divitias licet habere ad necessitatem, et non licet possidere ex amore. Nam et Abraham, et reliqui boni divitias habuerunt ; sed spem in divitiis non miserunt.

« Pour moi, je suis comme un olivier qui porte du fruit dans la maison de Dieu. » Le prophète se compare à un olivier qui porte du fruit par l'abondance de la sagesse, et qui, placé dans l'Eglise de Dieu, vivant du sens allégorique de la loi, produit des fruits évangéliques. Car c'est un seul et même Dieu, qui a donné l'Ancien et le Nouveau Testament. Cet olivier qui porte du fruit, c'est la sainte Eglise, à laquelle on peut appliquer en les prenant en bonne part, ces paroles : Leurs greniers sont pleins et regorgent de fruits. Il y a des oliviers qui ne portent point de fruits, comme il est dit dans le prophète : Olivier fertile, beau, verdoyant, qui donne des fruits. *Jerem.* xi ; mais il s'est changé en olivier sauvage. Il est dit ailleurs dans un sens contraire et meilleur : vous qui étiez un olivier sauvage, vous avez été greffé sur l'olivier franc. *Rom.* xi, c'est-à-dire sur la foi des patriarches. « J'ai espéré dans la miséricorde de Dieu pour l'éternité, et pour les siècles des siècles, » car la fragilité humaine est impuissante à nous procurer le salut, nul homme ne peut se sauver que par la miséricorde de Dieu.

« Je vous louerai éternellement de ce que vous avez fait, » en vous priant que dans ce siècle que vous avez créé d'une parole; je mérite de vous louer, et que vous m'accordiez cette grâce :

(1) Le nom Amalech ne se trouve ni dans le texte Hébreux, ni dans les versions grecque et latine. L'interprétation donnée de ce nom doit en faire immédiatement rejeter l'insertion, car Amaloch suivant saint Jérôme ne signifie, pas *qui enfante*, mais *peuple qui lèche* etc. Le sentiment commun est qu'il faut substituer à ce nom le mot Maehalath, en hébreu מַחֲלַת, ou *Maeleth*, comme portent quelques manuscrits latins. Mais le nom lui-même, d'après le saint docteur ne signifie point, *qui enfante*, mais bien plutôt *chœur* ou *symphonie*, comme il le dit dans l'épître 21 à Damase sur l'enfant prodigue. Que le mot מַחֲלַת signifie *chœur*, c'est ce que nous voyons dans le psaume CXLIX, V. 5 et dans d'autres passages par la racine מַחֲלַת *danser*. Si l'on veut adopter la signification *qui enfante*, il faut faire venir l'étymologie de ce mot de la racine *Chul*.

« Ego autem sicut oliva fructifera in domo. » Comparat se propheta olivæ fructiferæ per pinguedinem sapientiæ, ut in Ecclesia Dei collocatus, vivens in legis allegoria, Evangelica proferat poma. Unus est enim Deus veteris novique Testamenti prolator « Oliva fructifera, » sancta Ecclesia est ; ut illud : Promptuaria eorum plena, eructantia *Psal.* cxliii. Hic in bonam partem. Item oliva non fructifera, sicut ait propheta : Vocavit Dominus nomen tuum, a voce loquelæ grandis exarsit ignis in ea ; et combusta sunt fruteta ejus *Jerem.* xi. Et illud : Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam *Ibid.* ; sed conversa es in oleastrum. Item in bonam partem dicit : Tu autem cum oleaster esses, insertus es in bonam olivam *Rom.* xi ; id est, in fidem patriarcharum. « Speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi. » Quia non est humanæ fragilitatis facultas, ut per se quis salvus fiat, sed per misericordiam Dei.

« Constitëbor tibi in sæculum quia fecisti. » Deprecans ut in hoc sæculo, quod verbo creasti, confessionem merear, et illud clementia solita largiatur. « Et

dans votre miséricorde si souvent éprouvée. « Et j'espérerai en votre nom, parce qu'il est rempli de bonté à l'égard de ses saints, » comme bien avant tous les siècles, et qu'il rend aux saints la récompense qui leur est due. C'est ce que demande ardemment le prophète, de recevoir devant Dieu, la récompense de l'éternelle félicité. Qu'il daigne nous accorder, qu'après avoir été affranchis de tout mensonge et purifiés de toute iniquité, après avoir confessé que le Fils est égal au Père et au Saint-Esprit, nous méritions comme un olivier, qui porte du fruit d'être plantés dans la Jérusalem céleste.

## PSAÛME LII

Pour la fin, pour Amalech, intelligence à David. Amalech <sup>1</sup> signifie *qui souffre* ou *qui enfante*, et il faut entendre par là le corps du Christ. Le Seigneur a souffert pour nos péchés parce qu'il a eu un corps véritable, et il a enfanté des fils. L'Eglise est aussi le corps du Christ, elle s'afflige pour ses propres péchés et pour ceux des autres, et elle enfante des fils par la parole de la prédication, comme le dit saint Paul : Je vous ai engendré par l'Évangile. *I Cor.* iv ; et encore : Mes petits enfants que j'enfante de nouveau, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. *Gal.* iv. Dans ce psaume le prophète reproche aux pécheurs et aux impies leur conduite criminelle.

« L'insensé a dit dans son cœur : » Il n'y a

expectabo nomen tuum : quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum. » Nomen illud ante cuncta sæcula benedictum, quod reddit sanctis debitum præmium. Quod propheta sitiens postulat ; ut in conspectu ejus æternæ beatitudinis accipiat sortem. Qui nobis præstare dignetur, ut ab omni dolo liberi, ab omni iniquitate mundati, Filium Dei æqualem Patri Spirituique sancto confessi, mereamur sicut oliva fructifera in Jerusalem cœlesti plantari.

## PSALMUS LII.

« In finem, pro Amalech, intellectus ipsi David. » Amalech interpretatur, « dolens, » sive « parturiens : » corpus Christi intelligitur. Et Dominus doluit pro peccatis nostris ; quia verum corpus fuit, et parturivit filios. Et Ecclesia corpus Christi dolet pro peccatis suis, et aliorum, et parturivit filios per verbum prædicationis : ut illud : Per Evangelium ego vos genui *I Cor.* iv. Et item : Filii mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis *Galat.* iv. Hic psalmus vocem continet prophetæ peccatores atque impios increpantis.

« Dixit insipiens in corde suo : non est Deus. Dixit

point de Dieu. L'insensé a dit, c'est le peuple Juif, ou le démon. « Il n'y a point de Dieu, » comme s'il disait : Le Christ n'est point le Fils de Dieu.

« Ils se sont corrompus » en outrageant la loi naturelle, où ils sont devenus abominables, c'est-à-dire, ils sont devenus odieux ; « dans leurs iniquités ; » c'est-à-dire dans leurs désirs. Les insensés n'osent nier Dieu par leurs discours, mais ils le nient dans leur cœur, et c'est par cette négation criminelle qu'ils sont devenus odieux et abominables à Dieu. « Il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. » Ce n'est pas de tous les hommes que parle le prophète, mais seulement de ceux qui nient Dieu ; quelquefois ils disent de bonnes choses, mais jamais ils ne font le bien.

« Dieu a regardé du ciel sur les enfants des hommes, pour voir s'il s'en trouvera quelqu'un qui ait de l'intelligence, ou qui cherche Dieu, » c'est-à-dire pour trouver ceux dont il voulait faire choix, comme autrefois pour les prophètes et pour les patriarches, et afin de s'attacher comme disciples ceux qu'il avait choisis. Voir et regarder, semblent accuser de l'ignorance et des recherches. Or Dieu peut-il ignorer quelque chose ? Non, mais les cieus, ce sont les saints, comme dit le prophète : Les cieus racontent la gloire de Dieu. *Ps. xviii* ; et ailleurs l'apôtre : notre vie est dans les cieus. *Philip. iii* ; parce que l'Esprit-Saint inspire aux saints l'amour et la charité pour Dieu, et que l'Esprit-Saint lui-même est

insipiens, » *populus Judaicus, sive diabolus, « non est Deus. »* Ac si dicat, non est Christus Filius Dei.

« Corrupti sunt. » De lege bonæ naturæ. « Abominabiles facti sunt. » Hoc est, odibiles facti sunt. « In iniquitatibus suis. » Hoc est, in desideris suis. Deum ætuli cum ore negare ausi non sint, corde tamen dicunt eum non esse, in quo malo horribiles et abominabiles Deo fiunt. « Non est qui faciat bonum ; non est usque ad unum. » Non de omnibus, sed de his omnibus tantum, qui Deum negant, propheta dicit, quia aliquotiens bona loquuntur ; numquam tamen faciunt.

« Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Dominum. » Id est, ut inveniret quos eligeret, sicut quondam in prophetis patriarchisque fecit : inventumque tamquam proprium manciparet alumnum. Prospicere et videre, ignorantis et quærentis est. Numquid Deus aliquid ignorat ? Non, sed cæli sancti sunt, ut ait propheta : Cæli enarrant gloriam Dei *Psal. xviii*. Et alibi juxta Apostolum : Nostræ autem conversatio in cælis est *Philip. iii*, quia Spiritus sanctus facit sanctos amare et diligere Deum, et ipse Spiritus sanctus

Dieu. Dieu regarde donc par ses saints, parce qu'il prêche et parle par leur bouche, comme le dit le Seigneur. Ce n'est point vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui parle en vous. *Math. x*.

« Tous se sont détournés de la voie, et sont en même temps devenus inutiles. » Ces insensés, par là même qu'ils ne cherchaient pas Dieu, « se sont tous détournés de la voie, » pour suivre leurs passions, « et sont en même temps devenus inutiles. » On dit d'un homme qu'il est inutile, quand il ne fait aucun bien, comme le Seigneur l'affirme dans l'Évangile. Otez-lui le talent qu'il a, et jetez ce serviteur inutile dans les ténèbres extérieures, c'est là, qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. *Math. xxv*. Ils deviennent inutiles à eux-mêmes, ceux qui ne veulent point accomplir les commandements de Dieu. « Il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. » Car aucun d'eux n'accomplit la volonté du Père céleste. « N'auront-ils donc jamais d'intelligence, tous ceux qui commettent l'iniquité, qui dévorent mon peuple comme un morceau de pain ? » Ils savent qu'ils agissent avec impiété, et non-seulement ils ne se corrigent pas, mais ils dévorent le peuple de Dieu avec les dents de leur méchanceté, et ils refusent avec mépris d'invoquer Dieu. « Ils ont tremblé de frayeur, » là où il n'y avait rien à craindre. Ils ont craint des idoles et des simulacres muets, eux qui devaient par-dessus tout craindre Dieu.

Deus est. Prospicit Deus per suos sanctos, quia ille prædicat, et loquitur per illos, ut Dominus ait : Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis *Math. x*.

« Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. » Hi insipientes, quia non requirebant Deum : « omnes declinaverunt, » in passionem : « simul inutiles facti sunt. » Inutilis dicitur, qui non operatur aliquid boni : unde dicit in Evangelio : Tollite talentum ab eo, et inutilem servum projicite in tenebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor dentium *Math. xxv*. Sibimetipsis sunt inutiles, qui mandata Dei adimplere non volunt. « Non est qui faciat bonum ; non est usque ad unum. » Nullus enim ex his implet voluntatem Patris cælestis.